
 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul 

Instituto de Pesquisas Hidráulicas 

Mestrado em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental 

 

 

Antônio Carlos de Oliveira Martins Júnior 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DE PARÂMETROS DO MODELO ASM1 

APLICADAS À SIMULAÇÃO DE LODOS ATIVADOS COM DADOS DE 

MONITORAMENTO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO 

DE GRANDE PORTE 

 

 

                                                                                     

 

 

 

Porto Alegre 

2021 



 

Antônio Carlos de Oliveira Martins Júnior 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DE PARÂMETROS DO MODELO ASM1 

APLICADAS À SIMULAÇÃO DE LODOS ATIVADOS COM DADOS DE 

MONITORAMENTO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO 
[...]
É válido ressaltar duas questões para finalizar as considerações sobre a 

análise de sensibilidade na modelagem do processo de lodos ativados. 

Primeiramente, o coeficiente de sensibilidade calculado para os parâmetros do 

modelo ASM é amplamente adotado como métrica de precisão da sensibilidade dos 

parâmetros (ANDRAKA et al., 2018; CHEN et al., 2020; LIWARSKA-BIZUKOJC et 

al., 2011; PETERSEN et al., 2002; ZHOU et al., 2013). Uma análise de sensibilidade 

sem critérios de verificação de tal precisão pode induzir à calibração de parâmetros 

irrelevantes e a previsões incertas pelo modelo ASM (AHN et al., 2014).  

A segunda questão se refere aos parâmetros sensíveis identificados em 

processo de calibração a partir de simulações em estado estático, os quais 

certamente podem ser usados na calibração com simulação dinâmica (LIWARSKA-

BIZUKOJC et al., 2011). Isto é uma vantagem quando a calibração é feita com 

dados de monitoramento padrão, os quais normalmente não subsidiam simulações 

dinâmicas (requer registros de hora em hora), porque geralmente se originam de 

registros de menor frequência (semanal, mensal). Em contrapartida, é importante 

ressaltar que já foram identificados parâmetros mais relevantes para ambas as 

condições de simulação dos lodos ativados – estática: YH, fp, bH, e XI,afluente; e 

dinâmica: μH, μA, ηg, ηh, KS, KNH, KOH, KOA (PETERSEN et al., 2003). 

A Metodologia de Superfície de Resposta (MSR) é uma ferramenta estatística 

adotada na determinação de valores ótimos dos parâmetros sensíveis de um modelo 

ASM. Essa determinação já foi realizada para parâmetros estequiométricos e 



 

57 
 

cinéticos do ASM1 (AHN et al., 2014; LIM et al., 2012) e também para parâmetros 

operacionais de processos de tratamento de efluentes (AHN et al., 2014; KIM; RAO; 

YOO, 2009).  

A partir de um planejamento experimental, diferentes combinações de valores 

(pré-estabelecidos) dos parâmetros sensíveis são rodadas no modelo ASM. Os 

resultados destas simulações são submetidos à análise de regressão linear múltipla. 

Lim et al. (2012) utilizaram uma função objetiva de variáveis resposta que calcula os 

erros do modelo, os quais são empregados como dados de entrada na análise de 

regressão. Estes erros correspondem a diferença entre o resultado previsto pelo 

modelo ASM e o valor observado/medido em campo. 

O método proposto por Lim et al. (2012) pode ser apropriado para estabelecer 

valores ótimos de parâmetros cinéticos e estequiométricos do ASM1, de modo que 

as previsões do modelo sejam bem próximas da realidade do processo de 

tratamento. O estudo de caso realizado pelos autores confirmou essa suposição, em 

que a diferença entre os dados reais e os resultados de simulações sempre foi 

menor quando foram utilizados os valores de parâmetros otimizados para calibração 

do ASM1 com MSR baseada nos erros do modelo (Tabela 4-9). 

Tabela 4-9 – Dados observados na ETE e resultados de simulações com ASM1 utilizando 
parâmetros cinéticos e estequiométricos com valores padrão do modelo e com valores otimizados 
pela MSR. 

Variável de 
saída 

Dado real 
Simulação com parâmetros cinéticos e estequiométricos 

Padrão Otimizado 

SST (mg/l) 13 14,5 13 
DQO (mg/l) 43 46 43 
NTK (mg/l) 1,6 2,5 2 

Fonte: adaptado de Lim et al. (2012). 

Os resultados de Ahn et al. (2014), que não adotaram a função dos “erros do 

modelo” como dado de entrada para a análise de regressão linear, levaram à 

diferenças maiores entre os dados reais e os previstos pelo modelo ASM1. Na 

otimização dos parâmetros, os autores usaram a diferença entre os resultados 

previstos pelo modelo ASM e os resultados previstos pelo modelo de regressão 

linear, gerado pela MSRM. Mesmo assim, os autores ainda obtiveram saídas do 

ASM1 bem mais próximas dos dados reais quando optaram por parâmetros 

calibrados com MSR (RMSEDQO = 6,2), em comparação ao uso de valores padrão do 

modelo de lodos ativados (RMSEDQO = 35,78) (a precisão do modelo ASM é maior 

para RMSE próximo a zero). 



 

58 
 

Para a determinação dos valores ótimos dos parâmetros operacionais do 

processo de lodos ativados, a mesma sequência de métodos pode ser usada – 

análise de sensibilidade, planejamento experimental, simulações, otimização dos 

parâmetros com MSR e verificação de precisão dos modelos matemáticos e de 

regressão. 

Ahn et al. (2014) ainda usaram o modelo calibrado, conforme descrito 

anteriormente, para atender à legislação ambiental avaliando a possibilidade de 

aumentar a qualidade do efluente de um processo avançado de tratamento de 

efluente de pecuária (Bardenpho de quatro etapas modificado). Para isso, os 

pesquisadores otimizaram parâmetros operacionais do processo – concentração de 

oxigênio dissolvido (OD), taxa de retorno interna (TRI) e taxa de retorno do lodo 

(TRL) – visando a maximização da remoção de DQO e NT. A otimização desses 

parâmetros também foi realizada com análise de regressão linear múltipla, baseada 

na minimização da diferença entre as concentrações simuladas com ASM1 e as 

previstas pela regressão. Com as condições ótimas determinadas, os resultados de 

DQO e NT diminuíram cerca de 72% e 44%, respectivamente, comparados aos 

resultados simulados com valores padrão das condições operacionais. 

Os autores ainda compararam as previsões da simulação com resultados 

reais de operação em escala piloto, obtendo diferenças de 30 mg/l para DQO e 6 

mg/l para NT. Justificativas para tal diferença correspondem à falta de critério para 

determinação dos parâmatros sensíveis na análise de sensibilidade (os autores não 

adotaram o coeficiente de sensibilidade), altos valores de RMSE para o modelo de 

regressão (6,2 e 2,1 para DQO e NT, respectivamente) e a composição do afluente. 

De qualquer maneira, os autores consideraram as diferenças entre os 

resultados da simulação computacional e da planta em escala piloto não 

significativas e recomendaram que podem diminuir com o uso de critérios mais 

específicos na metodologia de otimização dos parâmetros operacionais. Portanto, as 

condições operacionais ótimas calculadas podem ser adotadas para o atendimento 

das exigências de qualidade da água no contexto daquele estudo. 

A metodologia empregada no estudo anterior é similar à usada por Kim, Rao 

e Yoo (2009), porém neste último estudo o foco foi na maximização da remoção de 

nutrientes (nitrogênio – N e fósforo – P) em um processo A2O. Os autores 

otimizaram os valores: do ponto de ajuste do OD; e das concentrações do retorno 



 

59 
 

interno para remoção de nitrato e do descarte de lodo. A otimização dos valores na 

simulação computacional do processo aumentou simultaneamente a nitrificação e 

denitrificação, e obteve remoções de 78% e 80% de N e P, respectivamente. Na 

compração com um processo real de tratamento as remoções foram quase iguais às 

da simulação para as duas variáveis. Sendo assim, a otimização dos parâmetros 

operacionais do tratamento com a análise de regressão maximizou as remoções de 

nutrientes do processo, principalmente para o P (valores anteriores de 76% - N; 

69,4% - P). Pelo seu caráter sistemático, o método de otimização proposto por Kim, 

Rao e Yoo (2009) é recomendado pelos autores para outros processos de 

tratamento. 

Lim et al. (2012) e Ahn et al. (2014) utilizaram o ASM1 e MSR para otimização 

de parâmetros dos modelos de lodos ativados e decantador secundário. O primeiro 

estudo avaliou o efeito dos parâmetros apenas sobre SST no efluente tratado, 

enquanto o segundo trabalho considerou DQO e NT da saída de um processo 

avançado de tratamento de efluente de pecuária. Sendo assim, ainda há a 

necessidade de avaliar a sensibilidade dos parâmetros com otimização de seus 

valores para variáveis de controle do processo de tratamento de esgoto doméstico 

(DQO, DBO, SST e NH3 do efluente tratado). 

Muitos são os exemplos de pesquisa que justificam o desenvolvimento do 

processo de calibração sistemática do ASM1, envolvendo análise de sensibilidade e 

MSR. Esta metodologia é apropriada para avaliar a otimizar parâmetros cinéticos e 

estequiométricos para calibração do ASM1, visando a modelagem de ETE de 

grande porte a partir de dados de monitoramento padrão. Esse método de 

calibração ainda pode auxiliar principalmente na melhoria de precisão das previsões 

do ASM1 em relação a dados reais medidos no processo de lodos ativados, voltados 

para o controle das concentrações efluentes de DQO, SST e NH3. 

No entanto, grande parte das pesquisas envolvendo a otimização de 

parâmetros do ASM1 foram realizadas na Europa, América do Norte e Ásia 

(HAUDUC et al., 2011), sendo necessário ampliar para outras regiões, uma vez que 

os parâmetros de um modelo podem variar conforme a composição do esgoto 

considerando fatores como o espaço e o tempo (VON SPERLING; VERBYLA; 

OLIVEIRA, 2020, p. 600). 



 

60 
 

Não obstante, a ampliação geográfica desse tipo de pesquisa ainda contribui 

para que sejam exploradas aplicações de simulações com STOAT e ASM1 na 

modelagem de ETEs de grande porte situadas em regiões de clima diferente do 

temperado, onde o STOAT tem sido amplamente validado. A variação climática, por 

sua vez, ainda possibilita incorporar a influência da temperatura do esgoto em 

processo de tratamento na otimização dos parâmetros cinéticos e estequiométricos 

do ASM1 (SARKAR et al., 2010). 

Especificamente na região de clima subtropical no Sul do Brasil, alguns 

autores relacionaram o STOAT e o ASM1 para modelagem de esgoto doméstico 

(BAPTISTA, 2020; PISTORELLO, 2018). Em contrapartida, não foram encontrados 

estudos que associaram dados de monitoramento padrão de lodos ativados com 

análise de sensibilidade e MSR para realizar a calibração sistemática do ASM1, 

visando propor uma configuração de parâmetros cinéticos e estequiométricos ótimos 

do modelo que sejam representativos de esgoto doméstico do Brasil e de região de 

clima subtropical. 



 

61 
 

5. METODOLOGIA 

5.1. ETE de estudo 

Na modelagem foi adotada a ETE São João Navegantes (ETE-SJNV),  

localizada na cidade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul (29°59'29"S 51°11'43,5"O), 

região de clima subtropical. A ETE-SJNV é considerada de grande porte, porque 

atende cerca de 150 mil habitantes e possui vazão nominal de 444 l/s (RIO 

GRANDE DO SUL, 2018; VON SPERLING, 2016). O destino final do esgoto tratado 

pela ETE é o coletor geral pluvial do bairro Humaitá, em Porto Alegre. O corpo 

receptor do efluente é o Saco do Cabral, situado no Delta do Jacuí, próximo à foz do 

rio Gravataí (PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 2015). 

 O sistema utilizado na ETE é composto por tratamento preliminar 

(gradeamento e caixa de areia), tratamento biológico (lodos ativados) e tratamento 

do lodo biológico (centrífugas e digestores anaeróbios). Após o tratamento 

preliminar, o esgoto afluente se divide em dois módulos, em que cada módulo possui 

duas linhas de fluxo, onde se inicia o processo de tratamento com lodos ativados. 

Este é composto por tanque de areação com ar difuso, decantadores secundários e 

bombas de recirculação de lodo ativado (Figura 5-1). As dimensões das unidades de 

tratamento foram detalhadas nos resultados deste estudo. 

Pela inexistência de decantador primário o processo de lodos ativados 

empregado na ETE-SJNV se aproxima da condição de aeração prolongada. Vale 

ressaltar também que o sobrenadante do tratamento do lodo biológico é retornado 

ao início da linha de tratamento, antes da caixa de areia. A vazão da estação é 

monitorada no ponto entre a caixa de areia e o tanque de aeração, ou seja, já 

contempla a contribuição do sobrenadante do tratamento do lodo biológico. 

5.2. Calibração sistemática do modelo ASM1 

Na Figura 5-2 estão apresentadas as etapas para a calibração sistemática e 

otimização de parâmetros cinéticos e estequiométricos do modelo ASM1, 

empregadas neste estudo para modelagem matemática e simulação computacional 

do processo de lodos ativados da ETE-SJNV. 

A partir do  fluxograma apresentado é possível visualizar a relação de cada 

etapa do trabalho com as principais características do estudo: (1) ETE de estudo, (2) 



 

62 
 

modelagem matemática e simulação computacional do processo de tratamento de 

esgoto e (3) modelagem estatística para avaliação e otimização de parâmetros do 

ASM1. O principal objetivo de cada etapa também é destacado em negrito. Adiante 

serão descritas as tarefas vinculadas a cada etapa. 

Figura 5-1 – (a) Esquema e (b) vista aérea do sistema de tratamento da ETE-SJNV. 

 
Fonte: Google Earth.



 

63 
 

Figura 5-2 – Etapas da calibração sistemática e otimização de parâmetros cinéticos e estequiométricos do ASM1, aplicadas à modelagem do processo de 
lodos ativados da ETE-SJNV. As cores representam a relação das etapas do trabalho com: a ETE de estudo (azul), a modelagem matemática e simulação 

computacional do processo de tratamento (amarelo) e a modelagem estatística (verde). Os principais objetivos das etapas estão em negrito. 

 
Fonte: autor.



 

64 
 

5.2.1. Coleta de dados 

Esta etapa foi realizada juntamente com a gerência da ETE-SJNV, em que 

foram levantadas as características físicas do processo de tratamento, como 

dimensões do tanque de aeração e decantadores secundários, bem como dados 

operacionais ligados ao controle do processo. 

Estes últimos se referem à concentração de oxigênio dissolvido no tanque de 

aeração; concentração de sólidos do liquor misto; idade do lodo; vazão de retorno do 

lodo ativado; vazão, período e intervalo de descarte do lodo de excesso.  

Também foram discutidas algumas especificidades do processo e da 

operação que poderiam ser consideradas para explicar problemas ocorrentes ou 

para implementação na modelagem. Dados específicos da fase de tratamento do 

lodo biológico não foram levantados por não serem contemplados nos objetivos da 

modelagem do processo de lodos ativados do presente estudo. 

Outra tarefa da etapa de coleta de dados consiste na aquisição das medidas 

da composição física e química do esgoto sanitário afluente e efluente do sistema de 

tratamento da ETE-SJNV. Assim, foram acessados registros de monitoramento 

padrão da ETE dos anos de 2018 e 2019. Estes dados envolvem amostras pontuais, 

e não compostas, realizadas na estação. 

Foram levantados os valores para os parâmetros de interesse da modelagem, 

sendo eles: 

 Parâmetros físicos: vazão, temperatura do esgoto e SST; 

 Parâmetros químicos: DBO5, DQO, NH3 e pH. 

5.2.2. Tratamento dos dados 

Medidas estatísticas precisas para os dados podem diferir de acordo com o 

período considerado (um ou dois anos). Sendo assim, o tratamento dos dados foi 

feito de forma separada para cada ano (2018 e 2019), uma vez que assim serão 

usados, separadamente: dados de 2018 e 2019 para calibração e validação do 

modelo ASM1, respectivamente. 

O software Microsoft Excel foi usado para o tratamento dos dados. O 

programa Minitab® Statistical Software (MINITAB, 2021) foi adotado para o cálculo 

das medidas descritivas e as análises estatísticas. 



 

65 
 

Ausência de registros 

É comum que existam valores em branco para certas variáveis quando se 

trabalha com dados secundários, que é o caso de registros de monitoramento 

padrão. Por isso, após a estruturação dos dados para os anos de 2018 e 2019, os 

registros ausentes foram identificados para as amostras de cada variável e foi 

realizada uma avaliação do impacto deles em toda a amostra  (VON SPERLING; 

VERBYLA; OLIVEIRA, 2020, p. 117). 

Registros censurados 

Diferentemente da ausência de dados, também existem os dados 

censurados, que ocorrem geralmente com as medidas de concentração de variáveis, 

quando não são obtidos valores quantificáveis nas análises laboratoriais de um 

parâmetro. As concentrações de determinada variável do tratamento de esgoto 

podem ser muito baixas e, portanto, inferiores ao limite de detecção dos métodos 